
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

469
Besluit van 6 juli 1982, houdende regelen met betrekking 
tot redding- en zwemvesten (Redding- en 
Zwemvestenbesluit (Warenwet))

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 
Milieuhygiëne van 11 januari 1982, DG Vgz/VVP, nr. 190 449 en van de 
Staatssecretaris van Economische Zaken, P. H. van Zeil;

Gelet op de artikelen 1, onder 1°, 14, 14a, 16 en 16a van de Warenwet 
(Stb. 1935, 793);

Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet van 31 oktober 
1978:

De Raad van State gehoord (advies van 17 februari 1982, no. 820210/17);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid 

en Milieuhygiëne van 24 juni 1982, DG Vgz/VVP/P, nr. 270794 en van 
voornoemde Staatssecretaris van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
a. reddingvest: de waar bestaande uit
1°. een of meer drijflichamen, dan wel
2°. een van een automatische opblaasinrichting en van een mondopblaas- 

inrichting voorzien omhulsel,
welke door de gebruiker op de romp kan worden gedragen en bestemd is 

om deze, indien hij te water is geraakt, vanuit de uitgangspositie op 
zodanige wijze in de rugpositie te brengen en te houden dat de mondhoek 
zich ruimschoots boven het wateroppervlak bevindt.

b. zwemvest of zwemgordel: de waar bestaat uit
1°. een of meer drijflichamen, dan wel
2°. een van een automatische opblaasinrichting en van een mondopblaas- 

inrichting voorzien omhulsel,
welke door de gebruiker op de romp kan worden gedragen en bestemd 

is om deze bij het zwemmen doelmatig drijvende te houden;
c. automatische opblaasinrichting: inrichting bestaande uit een automa

tisch werkend ventiel waaraan gekoppeld een drukvat met samengeperst 
gas;

d. mondopblaasinrichting: inrichting die de gebruiker in staat stelt door 
middel van een slang eventueel optredend drukverlies in het reddingvest te 
compenseren;

Staatsblad 1982 469 1



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ee..  bbaanndd: : bbuiuigzgzaaaamm  oonnddeerrddeeeel,l,  bbesestetemmdd  vvoooorr  hehet t bij bij elkaelkaar ar hhoouuddeenn  vvaann  ddee  
delen van het reddingvest en voor het op zijn plaats houden van het 
reddingvest op het lichaam;

f. bandsluiting: inrichting die de gebruiker in staat stelt de banden vast 
te zetten;

g. voorsluiting: inrichting die de gebruiker in staat stelt de uiteinden van 
het reddingvest aan de voorzijde aan elkaar te bevestigen;

h. achtersluiting: inrichting die de gebruiker in staat stelt de uiteinden 
van het reddingvest aan de achterzijde aan elkaar te bevestigen;

i. signaalinrichting: inrichting die de gebruiker in staat stelt signalen te 
geven;

j. handgreep: constructie van band bestemd om het reddingvest met een 
zich daarin bevindende persoon uit het water te halen;

k. kanteltijd: de tijd in seconden benodigd voor een persoon voorzien van 
een op juiste wijze aangetrokken reddingvest om vanuit een voorover in 
het water liggende uitgangspositie met de mondhoek volledig boven het 
wateroppervlak in rugpositie te worden gedraaid;

l. vrijboordhoogte: de afstand tussen de mondhoek ongeacht de stand 
van het hoofd, en het wateroppervlak van een zich in het water in een 
reddingvest bevindend persoon, waarbij de hoek die het lichaam in 
rugpositie in het water met de vertikaal inneemt tussen de 20° en 60° is 
gelegen.

Artikel 2

1. Met de benaming reddingvest mag uitsluitend worden aangeduid: de 
waar, bedoeld in artikel 1, onder a.

2. Met de benaming zwemvest dan wel zwemgordel mag uitsluitend en 
moet worden aangeduid de waar bedoeld in artikel 1, onder b.

Artikel 3

1. Een reddingvest moet:
a. zodanig zijn voor wat betreft aard en samenstelling en andere eigen

schappen van het materiaal,
b. in een zodanige uitwendige staat verkeren en zodanig zijn geconstru

eerd,
c. een zodanige vrijboordhoogte en kanteltijd alsmede een zodanig 

drijfvermogen bezitten,
d. zijn voorzien van een of meer sluitingen, waardoor zij zodanig kan 

worden bevestigd, dat het reddingvest bij gebruik volgens de gebruiksaan
wijzing voor de zich daarin bevindende persoon gelet op diens lichaamsge
wicht, in water een deugdelijke bescherming biedt tegen verdrinkingsgevaar.

2. Het reddingvest moet voorzien zijn van een signaalinrichting die 
onlosmakelijk aan het reddingvest is bevestigd.

3. Het reddingvest moet zijn voorzien van een deugdelijk aan het redding
vest bevestigde handgreep, welke handgreep niet op de rugzijde van het 
reddingvest bevestigd mag zijn.

4. Onze Ministers van Volksgezondheid en Milieuhygiëne en van 
Economische Zaken kunnen, gehoord de Adviescommissie Warenwet, 
omtrent de in het eerste, tweede en derde lid gestelde eisen nadere regelen 
stellen. Deze regelen worden in de Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 4

1. Een reddingvest moet tevens zijn voorzien van de volgende aandui
dingen:

a. «front», op zodanige wijze op de voorzijde aangebracht dat deze 
aanduiding bij het dragen van het reddingvest zichtbaar is;

b. de naam of handelsnaam en het adres van de fabrikant of importeur;

Staatsblad 1982 469 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

c. een gebruiksaanwijzing m et een aan te geven drijfverm ogen en 
daarmee corresponderend(e) gewicht(sklasse), in de Nederlandse taal.

2. De in het eerste lid genoem de aanduidingen m oeten onverbrekelijk 
du idelijk  leesbaar en onu itw isbaar op de waar zijn aangebracht.

3. De aanduiding «reddingvest» en de aanduid ing bedoeld in het eerste 
lid onder c m oeten zich in hetzelfde gezichtsveld bevinden.

4. De in het eerste lid bedoelde w aar m oet vergezeld zijn van een 
handleiding, gesteld in de Nederlandse taal, inhoudende onderhouds- en 
bew aarvoorschriften.

Artikel 5

1. De als zw em vest o f zw em gordel aangeduide w aar m oet zijn voorzien 
van de vo lgende aanduid ingen:

a. na de aanduiding «zwemvest» o f «zwem gordel», de aanduiding «niet 
geschikt als reddingvest»;

b. de naam o f handelsnaam en het adres van de fabrikant o f im porteur.
2. De in het eerste lid genoem de aanduidingen m oeten onverbrekelijk, 

du ide lijk  leesbaar en onu itw isbaar op de w aar zijn aangebracht.

Artikel 6

Voor de beoordeling o f een als reddingvest aangeduide w aar vo ldoet 
aan het bij o f krachtens d it beslu it bepaalde m oet w orden gebruik gemaakt 
van de terzake door Onze M inisters van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne 
en van Economische Zaken, gehoord de A dviescom m issie W arenwet, 
vastgestelde onderzoekingsm ethoden.

Deze onderzoekingsm ethoden w orden in de Staatscourant bekend 
gemaakt.

Artikel 7

A anduid ingen in w oord  o f beeld die, doordat zij on ju is t o f onvolled ig  zijn 
of een on ju iste  indruk wekken, m isleidend zijn met betrekking to t de aard, 
de eigenschappen o f de sam enstelling van de overeenkom stig artikel 2 
aangeduide waren, mogen op o f bij die waren dan wel op de verpakking 
daarvan niet w orden gebezigd.

Artikel 8

Aan het bepaalde in het besluit van 26 maart 1921 (Stb. 638)1 to t aanw ijzing 
van artikelen als «waren» in de zin van de W arenw et (Stb. 1935, 793) w o rd t 
toegevoegd: «(22°) reddingvesten».

Artikel 9

Aan artikel 2, onder A, van het Besluit W arenw etrecht (Stb. 1951,8)2 
w ord t toegevoegd:

«13. reddingvesten».

Artikel 10

Dit besluit is niet van toepassing op:
a. reddinggordels die, overeenkom stig het bepaalde in artikel 82 van het 

Schepenbesluit 1965 (Stb. 367) en artikel 15 van bijlage XI van dat besluit 
door het Hoofd van de Scheepvaartinspectie zijn goedgekeurd;

b. zwemvesten bedoeld in artikel 20, eerste, derde en zevende lid van de 
Beschikking van de Directeur-Generaal van de R ijksluchtvaartdienst van 22 
januari 1976 (Stcrt. 22), houdende regelen inzake voorbereid ing u itvoering 
van verkeersvluchten met u itzondering van rondvluchten;

c. reddingvesten vallend onder artikel 7.05 en 11.09 van het Besluit 
Reglement onderzoek Schepen op de Rijn (Stb. 8 ju li 1976, 476).

Staatsblad 1982 469 3



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 18 december 1981, Stb. 829.
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 10 juni 1982, Stb. 368.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Volksgezondheid en Milieuhygiëne. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou 
rant van 14 september 1982 nr. 176.

Artikel 11

1. Dit besluit kan worden aangehaald als Redding- en zwemvestenbe
sluit (Warenwet).

2. Het treedt in werking met ingang van de zesde kalendermaand na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 6 juli 1982
Beatrix

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
J. J. Lambers-Hacquebard

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Uitgegeven de vijfde augustus 1982

De Minister van Justitie a.i., 
E. Nypels

Staatsblad 1982 469 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het onderhavige besluit strekt met name to t het in het belang van de 
volksgezondheid stellen van veiligheidseisen aan reddingvesten.

Een eerste aanzet voor deze eisen w erd reeds in het begin der zeventiger 
jaren gegeven door de S tichting Inform atieve Etikettering Nederland.

Deze s tichting ontw ikkelde v o o r reddingvesten een zogenaamd in fo rm atie f 
etiket. Dit etiket m ocht slechts op reddingvesten w orden toegepast indien 
voldaan w erd aan bepaalde veiligheidseisen. Genoem de stichting echter 
werd in 1975 om  hier niet te r zake doende redenen geliquideerd. H ierdoor 
ontstond vo o r reddingvesten u it een oogpunt van ve iligheid een onw ense
lijke situatie. Door het onderhavige besluit, w aarop -  mede ten gevolge van 
ongevallen m et dodelijke a floop  w aarb ij ondeugdelijke reddingvesten 
waren betrokken -d o o rd e  Tweede Kamer en door consum entenorganisaties 
is aangedrongen, w orden (w ederom ) veiligheidseisen voor reddingvesten 
in het leven geroepen.

Naast op reddingvesten heeft het besluit betrekking op zwem vesten of 
-gordels. Deze categorie produkten heeft een w ezenlijk andere functie  
(hu lpm iddel bij het zw em m en) dan reddingvesten (bescherm ing in noodsi
tuaties). Aan zwemvesten w orden dan ook, in tegenste lling  to t aan red
dingvesten, geen eisen inzake kanteltijd en v rijboordhoog te  gesteld. Om dit 
onderscheid aan de consum ent kenbaar te maken is voorzien in de con
structie w aarb ij zwemvesten de aanduid ing m oeten dragen: «niet geschikt 
als reddingvest».

Bij het opstellen van d it beslu it is, voorzover m ogelijk  en w enselijk, 
rekening gehouden met de inhoud van (ontw erp)regelingen in andere 
landen.

Artikelsgewijs

A r t ik e le n  1 e n  2

Deze artikelen bevatten defin ities van enkele begrippen die in het besluit 
w orden gebruikt. Van essentiële betekenis is het eerder aangestipte 
onderscheid tussen reddingvesten enerzijds en zwem vesten o f -gordels 
anderzijds. Als u itgangspunt is genom en de bescherm ing van de benam ing 
«reddingvest»: indien deze benam ing w ord t gebezigd, m oet het vest 
voldoen aan de bij o f krachtens het besluit gestelde eisen.

Deze eisen beogen o.a. de situatie  te bereiken, w aarin een -  al dan niet 
bewusteloze -  voorover te w ater geraakte drager van een reddingvest, 
binnen zeer korte tijd  autom atisch kantelt en w aarb ij voo r die persoon 
tevens een redelijke afstand ontstaat tussen m ond en w ateroppervlak.

Vesten (of gordels) die n iet aan deze eisen voldoen en derhalve slechts 
als hu lpm iddel bij het zw em m en zijn geschikt, m oeten als zwem vest of 
zw em gordel w orden aangeduid.

A r t ik e l  3

Dit artikel bevat de eisen waaraan reddingvesten m oeten voldoen. De 
eisen inzake kanteltijd en vrijboo rdhoog te , die vo o r reddingvesten van 
essentieel belang zijn, w orden nader geconcretiseerd in de op het vierde lid 
gebaseerde besluiten. V astste lling van deze eisen heeft plaatsgevonden 
mede aan de hand van de resultaten van onderzoek, waarvan ook in het 
advies van de A dviescom m issie W arenw et m eld ing w ord t gemaakt.

A r t ik e le n  4  e n  5

In deze artikelen w ord t de verdere etikettering van reddingvesten en 
zwemvesten geregeld. Tevens w o rd t voorzien in een verp lichte  handleiding 
bij reddingvesten m et betrekking to t het onderhoud en de bew aring van 
deze produkten.

Staatsblad 1982 469 5



  

 

 

 

 

 

  

 

AArtrtiikkeelelenn  88  en en 99

Daar aan zwemvesten of -gordels «slechts» aanduidingseisen worden 
gesteld, is het ingevolge artikel 14 van de Warenwet niet nodig om zwem
vesten of -gordels mede aan te wijzen als waren in de zin van de Warenwet. 
Reddingvesten daarentegen worden ingevolge artikel 16 lid 1 van de 
Warenwet wel als zodanig aangewezen.

Bedrijven, waarin geen andere waren in de zin der Warenwet worden 
voortgebracht of verkocht dan reddingvesten, worden vrijgesteld van de 
betaling van het warenrecht.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
J. J. Lambers-Hacquebard

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Staatsblad 1982 469 6


	stb-1982-469



